

GNIEC CZĘSTOCHOWSKI

DIENNIK POLITYCZNY, SPOŁECZNY, EKONOMICZNY I LITERACKI.

CENA PRENUMERATY: Miesięcznie z przesyłką pocztową 3 zł. Dla odbierających pismo na miejscu 2 zł. 25 gr. Cota posiadacza numeru 10 groszy. Konto czekowe w Poczcie Kasie Oszczędnościowej nr. 426.

Sklep „Gniec Częstochoowski”, ul. Panny Marji 24 — Telefon nr. 54

REDAKCJA I ADMINISTRACJA
Częstochowa, ul. P. Marji 24. Tel. 245. Skrz. pocz. 45.
Redaktor lub tego zastępca przyjmują codziennie z wyjątkiem dni świątecznych od godz. 10—3 po poł.
Rękopisów nadesłanych redakcja nie zwraca.

CENY OGŁOSZEŃ: Za wiersz 10 linijek przed tekstem 50 gr. W tekście 40 gr., za tekstem 30 gr. Drobne ogłoszenia wiersz naprawy 25 gr. każdy dzień w wyjątku 15 gr. Reklama ogł. drobne 100. Ogłoszenia zamiejscowe i matrymonialne 50 proc. drożej. Ogłoszenia zagraniczne 150 proc. drożej. W numerach świątecznych i niedzielnych ceny o 25 proc. drożej. Opieszałe składek, fantazyjne, cyfrowe i bilansowe o 50 proc. drożej.

Sytuacja polityczna w Hiszpanji

Zwrot na lewo w rządzie. — Premier Azana i jego polityka. — „Umiarkowany kurs” radykałów. — Sprawa nowych wyborów.

Ewolucja stosunków w Hiszpanji dokonuje się obecnie w dwóch kierunkach, zdawałoby się na pierwszy rzut oka, że sprzecznych. Rząd obecny jest bardziej lewicowy od swego poprzednika. Natomiast w licznych i wpływowych kołach parlamentu zaznacza się zwrot na prawo. Autorem pierwszej zmiany jest obecny premier, p. Azana. Druga jest ściśle związana z polityką przywódcy radykałów, p. Lerroux.

Jak wiadomo, p. Azana, literat publiczny, minister wojny w poprzednim gabinecie, szef niezliczonej, lecz wpływowej grupy w parlamencie — Akcji Republikańskiej — objął przed pięciu miesiącami szefostwo gabinetu po ustąpieniu rządu p. Zamory, obecnego prezydenta republiki. Po wodem dymisji p. Zamory, oraz jego ministra spraw wewnętrznych, p. Maury, była przyjęta przez konstytuante ustawa o rozdzieleniu kościoła od państwa, która ich zdaniem szła zbyt daleko.

Rząd Zamory, pierwszy rząd republikański w Hiszpanji po obaleniu monarchii, był rządem koalicyjnym, mającym bardzo szerokie oparcie w parlamencie. W skład większości i rządu wchodziły największe stronnictwa — radykałi (sto mandatów), socjalistyczny radykałi (50), socjaliści (120). Rządzenie na tak rozległej platformie politycznej okazało się trudnym. Między dwoma największymi stronnictwami, — radykałami a socjalistami — poczęły się ujawniać programy we różnicę i taktyczne tarca.

Przyczyną — oraz równocześnie następstwem — przewrotu w Hiszpanji było zdyktalizowanie się opinii, przechylenie się organizacji politycznych na lewo. Dzięki temu socjaliści stali się najsilniejszym stronnictwem w parlamencie, mimo, że w mało uprzemysłowionej Hiszpanji zorganizowane kadry robotnicze nie zdobyłyby tak wielkiej ilości mandatów. Hasła ochrony republiki, nienawiści do monarchii skupiły republikańców, oddały przewagę najradykalniejszym z pośród nich.

W miarę jednak stabilizowania się stosunków, wobec znokolejności opozycji monarchistycznej, różnice w obozie republikańskim poczęły występować coraz silniej. Począł zaznaczać się zwrot na prawo. Inicjatywa wyszła od jednego z ojców republiki, jednego z najpopularniejszych i najchętniej polityków, p. Aleksandra Lerroux, szefa radykałów i b. ministra spraw zagranicznych. Nie podobają mu się ich tendencje etatystyczne. Począł domagać się rozwiązania konstytuante po uchwaleniu konstytucji i nowych wyborów.

Jednym słowem, zainaugurował nowy kurs umiarkowany. Postanowił skupić wokół siebie żywoty umiarkowane, tak republikańskie z przekonania, jak pogodyzone po przewrocie z republiką. Realizując ten program, nie wziął udziału w rządzie Azany. Rząd ten wskutek tego oparł się na socjalistach i socjalistycznych radykałach. Radykałi zajęli stanowisko opozycji umiarkowanej, wyczekującej.

Rząd nowy okazał się rządem mocnym, energiczniejszym od swego poprzednika. Sprzyjała temu bardziej platforma parlamentarna, a przedewszystkiem osoba premiera Azany. Jest to człowiek chłodny, stanowczy, nie lekający się niepopularności. Mówca jest wziętym, rzeczowym, nieraz sarkastycznym. W młodej

republice spadły na jego barki najcięższe zadania. Najpierw, jako minister wojny w rządzie Zamory wziął się do reorganizacji armji. Dążył do usunięcia z niej typu politykujących oficerów, zmniejszył liczebność korpusu oficerskiego. Postanowił uczynić z armji ochronę republiki. Na jego wezwanie 6.000 oficerów podało się dobrowolnie do dymisji, za co im przyznano pełne emerytury.

Następnie w sposób drażniący zredukował już jako premier kadry urzędnicze. Położył kres napadom na klasztory. Ostro tłumii zamieszki. Rządzi mocną ręką, gdyż, jego zdaniem, słabość i dezorganizacja są największym niebezpieczeństwem dla republiki. Przeprowadzając ustawę o ochronie republiki, pozwalającą zawieszać dzienniki, deportować spiskowców,

rozwiązywać organizacje rewolutowe. Ostatni projekt ustawy wojskowej, opracowany przez niego, daje rządowi swobodę w doborze wyższych dowódców, zwiększa kontrolę nad wystąpieniami pras w sprawie wojska, a wreszcie przewiduje cofnięcie emerytury tym byłym oficerom, którzy występują przeciw republice.

Twarda polityka napotyka na opór i krytykę nawet ze strony dotychczasowych sprzymierzeńców i zdecydowanych republikańców, jak Maura i Ossorio y Gallardo. Poseł radykalny Guerra del Rio zawałał pod adresem premiera: „Oto nowy Primo de Rivera!”

Azana idzie dalej wytkniętą przez siebie drogą. Pozycja jego w parlamencie jest mocna. Oświadczył, że będzie rządził, jak długo będzie miał większość. Dopiero wybory mogą przynieść zmiany w sytuacji. A obecna większość nie życzy sobie szybkich wyborów, obawia się bowiem zmniejszenia ilości swoich mandatów.

W. J.

Próby nowej rewolty w Hiszpanji

Masowe aresztowania w Barcelonie. —

Barcelona. — W dniu wczorajszym kilkuset policjantów — przeprowadziło skrupulatną rewizję w lokalu tutejszej centrali partji komunistycznej, przyczem znaleziono rewelacyjne dokumenty, z których wynika, iż na dzień 14 kwietnia b. r., t. j. w rocznicę rewolucji hiszpańskiej planowany był gwałtowny przewrót komunistyczny w całej Hiszpanji.

Działali za pieniądze moskiewskie.

Wśród zakwestjonowanych dokumentów znajduje się również większa ilość kwitów na przesłane z Moskwy znaczniejsze kwoty pieniężne przeznaczone na organizację propagandy wyrotowej. Dotychczas aresztowano w związku z wykryciem tego spisku 58 najwybitniejszych przewodników komunistycznych. Spodziewane są dalsze aresztowania.

Groźba strajku generalnego w Niemczech

Wielki przemysł w sojuszu z hitlerowcami.

Berlin. — W niemieckim życiu politycznym nastąpiło nowe poważne zaostrenie, mogące doprowadzić do poważnych konfliktów, a nawet do strajku generalnego.

Mianowicie z dniem 1 kwietnia upływa pierwszy termin, w którym nastąpić mają wypowiedzenia umów taryfowych ze strony przemysłowców, a to na podstawie rozporządzenia doroządnego z dnia 8 grudnia ub. r. Nadzieje rządu, iż przemysłowcy nie skorzystają z tego uprawnienia ze względu na sytuację polityczną — zawiodły. Zwłaszcza w ciężkim przemyśle wypowiedzenia umów taryfowych przybierają charakter masowy, co wywołuje wśród robotników wzburzenie,

które może odbić się także i na wyniku wyborów prezydenta Rzeszy. Zachodzi uzasadnione podejrzenie, że ciężki przemysł niemiecki, sympatyzujący z hitlerizmem, umyślnie w ten sposób zaostrza sytuację.

Ale także i w opanowanym przez lewicę magistracie berlińskiej panuje niezrozumienie sytuacji politycznej, czego dowodem, że wypowiedziano pracę około 55.000 robotnikom.

W przemyśle węglowym wypowiedzenia nie nastąpiły, przedsiębiorcy jednak zastrzeżli sobie korzystanie z przysługującego im prawa w następnym terminie, t. j. dnia 1 maja b. r.



Z pobytu Marszałka Józefa Piłsudskiego w Egipcie. Na zdjęciu naszym widzimy fragment z przyjęcia p. Marszałka przez króla Egiptu Fauda I-go. Przed zamkiem królewskim Abdine w Kalrze ustawiła się kompania honorowa gwardji królewskiej. Zdjęcie nasze przedstawia moment gdy p. Marszałek przechodzi przed frontem kompanii.



S. p. Franciszek Sokal.

Jak donosiśmy po dłuższej chorobie zmarł w klinice Lindenhof w Bernie minister Franciszek Sokal, polski delegat do Ligi Narodów. Franciszek Sokal, urodzony w 1882 r., syn Emilia Sokala, inżyniera, dyrektora Filtrów warszawskich. Ukończył politechnikę warszawską z dyplomem inżyniera w 1904 roku. Mianowany dyrektorem Departamentu Pracy w 1918 roku bierze czynny udział w organizowaniu ministerstwa pracy i opieki społecznej. W listopadzie 1924 roku mianowany został ministrem Pracy i Opieki Społ. i pozostawał na tem stanowisku blisko przez rok. P. Sokal brał stały udział, jako pierwszy delegat Rządu polskiego w sesjach Międzynarodowej Konferencji Pracy. W roku 1926 został mianowany posłem nadzwyczajnym i ministrem pehoniomocnym oraz stałym delegatem polskim przy Lidze Narodów.

Sensacyjne rewelacje

o przyczynach śmierci Ivara Kreugera.

Berlin. — „Wiener Börsen Ztg.” podaje niezwykle sensacyjne rewelacje na temat przyczyn, które spowodowały samobójstwo szwedzkiego potentata finansowego Kreugera. W artykule, o którym redakcja podaje, iż nadesłany został z Paryża, znajduje się twierdzenie, że właściwych przeciwników Kreugera nie należy szukać — jak to początkowo przypuszczano — w sferach sowieckich, ponieważ Sowietów od przeszło roku już są za słabe finansowo, aby mogli obalić tak potężnego finansistę, jakim był Kreuger.

Natomiast przeciwnikami Kreugera były międzynarodowi speculanci giełdowi, których manekinem był Barrault, bohater ostatniej afery paryskiej. Poza Barraultem stał przeciwnicy Kreugera w Sztokholmie, a mianowicie grupa potężnego szwedzkiego bankiera Wallenberga.

Nienawiść Wallenberga ku Kreugerowi datuje się z czasów założenia przez Kreugera północno-szwedzkiego trustu celulozowego wkrócenia na teren interesów Wallenberga.

Jak podaje „Börsen Ztg.” obalenie Kreugera przez grupę Wallenberga może posiadać doniosłe znaczenie polityczne, a mianowicie zmianę orientacji w Szwecji, a nawet w całej Skandynawji w duchu przychylnym dla Francji. Od czasu wybuchu wojny światowej, Wallenberg starał się o powiązanie swych interesów z interesami Szwecji. Jeden z Wallenbergów, a mianowicie Knut Wallenberg, był nawet szwedzkim ministrem spraw zagranicznych.

W okresie rokowań o konwencję o niewypowiedzianiu kredytów niemieckich, grupa Wallenberga, która reprezentowała wierzycieli szwedzkich, stawiała jak największy opór w doświadczeniu porozumienia.

Wzmocnienie grupy Wallenberga, która prowadzi filio — francuską orientację w Szwecji i całej Skandynawji, może pociągnąć za sobą zaryglowanie dostępu go-

Dźwiękowe Kino „Grand”

Dość w płatek tylko 2 sceny
a godzinie 2-3 i 7-aj wieczorem.

spodarczego Niemiec do krajów północnych.

Sensacyjne wywody te kończy dziennik melancholijnie stwierdzeniem, że Kreuger, podobnie, jak Karol XII, padł od kuli szwedzkiej i że następstwem tego może być podobnie przykry dla Niemiec, jak ów historyczny wypadek.

TELEGRAMY**ROKOWANIA W SZANGHAJU.**

Shanghai. — Wczorajsze plenarne posiedzenie chińsko-japońskiej konferencji pokojowej, na którym obradowano przeważnie nad terminem obustronnej wycofania wojsk z dotychczasowych pozycji, zostało odroczone do soboty. Komunikat oficjalny głosi, iż rokowania znajdują się na dobrej drodze, aczkolwiek do ostatecznego porozumienia jeszcze nie doszło. Istnieje jednak nadzieja, iż szereg istniejących dotychczas punktów spornych zostanie do soboty zlikwidowany.

NIEMYRAZNE STANOWISKO ANGLIJ.

London. — Przyjazd Tardieu do Londynu nastąpił w atmosferze dość niewyraznej. Wiadomo, że w gabinecie pewna grupa z premyerem na czele przeciwna jest szukaniu porozumienia z Francją w sprawach europejskich bez udziału Niemiec i Włoch. Podobno w tym kierunku wpływa na Mac Donalda gubernator angielskiego Banku, Norman, który Francji przypisuje swą porażkę w walce o funta. W każdym razie należy się liczyć z tem, że w nadchodzących rokowaniach o porozumienie gospodarce państw nadunajskich, wpływ Anglii będzie działał raczej paraliżująco na zabiegi francuskie, ponieważ Anglia będzie wysuwała Niemcy, jako czynnik decydujący o tem porozumieniu.

DEKRET O PROWIZORJUM BUDŻETOWEM.

Berlin. — Prezydent parlamentu niemieckiego p. Loeb zwołał konwent senatorów na dzień 11 kwietnia, t. j. drugi dzień po wyborach prezydenta Rzeszy, celem ustalenia terminu sesji budżetowej Reichstagu.

Tymczasem już w dniu wczorajszym ogłoszono prowizorium budżetowe na pierwsze 3 miesiące rozpoczynającego się w dniu 1 kwietnia roku budżetowego w formie dekretu. Prowizorium to upoważnia wszystkie resorty ministerjalne do czynienia wydatków personalnych w wysokości jednej czwartej rocznego budżetu roku ubiegłego. Na wydatki rzeczowe prelimitowano jedną piątą wydatków zeszlaczonych, co oznacza zmniejszenie budżetu o 20 proc. Dotacje dla Związków komunalnych na okres 3-miesięczny prowizorium ustala w wysokości 75.000.000 marek.

LICZNE PIELGRZYMKI W WATYKANIE.

Citta del Vaticano. — W dniu 28 b. m. Ojciec Święty przyjął pielgrzymkę, złożoną z 800 osób, przeważnie Francuzów, Niemców, Czechów i Słowaków. Poza tem przyjęta została przez Papieża pielgrzymka, złożona z 40 członków „France du Travail” z prezesem Delcourt Haillo'em na czele. Audyencja ta odbyła się w obecności kardynała Lepiciera oraz kilku wysokich duchownych narodowości francuskiej. Po przyjęciu darów, ofiarowanych przez pielgrzymów, Ojciec Św. wygłosił przemówienie, w którym wyraził swą radość z powodu tak licznych dowodów synowskiego przywiązania do Stolicy św. ze strony tego zrzeczenia, którego trzydziestą szóstą pielgrzymkę właśnie przyjmuje.

SOWIETY REDUKUJĄ PŁACÓWKI SZPIEGOWSKIE ZAGRANICĄ?

Moskwa. — Rząd sowiecki postanowił zmniejszyć etaty służby wywiadowczej G. P. U. zagranicą, oraz etaty kominternu.

Kredyty dla berlińskiego oddziału G. P. U. zmniejszono do 50 proc., dalej zmniejszono etaty służby wywiadowczej w Warszawie, oraz etaty kominternu w Polsce. Poza tem w Wiedniu i w Pradze. Zagranicznym oddziałom kominternu będzie udzielana pomoc z Moskwy nie w pieniądzu, lecz w towarach. Budżet ich kalkulowany będzie z obrotów towarowych wnieśli, oraz z obserwacji.

BEZIMIENNI BOHATEROWIE

Lierja Bogda, Adam Brodzias, Eug. Bodo, Zula Pogorzelska, W. Biegański, St. Jarcz, Cz. Skonieczny i inni, oraz Chór Waran.

Dokoła Konferencji londyńskiej

Głosy prasy francuskiej i angielskiej.

Paryż. — Podróż Tardieu do Londynu komentowana jest w prasie francuskiej poprostu z namietnością. Paryż bowiem gotów jest zapłacić wszelką cenę za solidne, trwałe porozumienie francusko-angielskie. Niestety, Londyn inaczej zastrzeżenie się na sytuację.

Chociaż „Times” uważa konferencję londyńską za pewnego rodzaju wskrzeszenie „entente cordiale”, większa część prasy angielskiej z „Daily Telegraph” i „Daily Herald” na czele, dają wyraźnie do zrozumienia Europie, że potrzebna jest harmonijna współpraca wszystkich większych państw, nie zaś grupy poszczególnych krajów, jak Anglia i Francja. Nie ulega kwestii, że rzecznikiem idei tej jest sam Mac Donald, który robił, co tylko mógł, aby konferencję z Tardieu obrócić w konferencję z Brüningiem i Grandim.

Mac Donald jednak musiał ustąpić, gdyż niewątpliwie znalazł się w mniejszości w swym własnym gabinecie.

Rzecz ciekawa, że jednocześnie w Paryżu umiarkowany „Intransigeant” również stwierdza przestarzałość systemu aljansów, opartych na „Affinités sentimentales” i wypowiada się za zawarciem aljansów i porozumieniem, opartych na czystym interesie.

Wyników konferencji londyńskiej nie sposób przewidzieć, chociaż sceptycyzm wydaje się wskazany.

Pewnym jest, że w Londynie będzie mowa o bloku naddunajskim, konferencji lozańskiej i konferencji rozbrojeniowej.

Również pewne jest, że spotkanie Tardieu z Mac Donaldem odbędzie się w atmosferze intryg niemieckich i wrogiego nastroju dużej części opinii angielskiej.

—(—)

Niemieckie władze celne w Gdańsku

muszą być podporządkowane Polsce.

Warszawa. — W polsko-gdańskim umowie warszawskiej przyznano Gdańskowi szereg bardzo poważnych ustępstw, licząc na lojalność Gdańszczan w pracy nad rozwojem gospodarczym wspólnego obszaru celnego.

Dziesięcioletnia jednak praktyka wykazała, że zamiast lojalnie współpracować z Polską, senat Gdański na każdym kroku łamał umowę warszawską, dotkliwie szkodząc tem życiu gospodarczemu obszaru celnego i wytwarzając sytuację wręcz niezgodną z konwencją paryską i traktatem wersalskim.

W dziedzinie celnej na przykład: Gdańsk utrudnił i uniemożliwił polskim inspektorom celnym wykonywanie kontroli nad działalnością gdańskich władz celnych, nie wykonywał zarządzeń polskiego centralnego zarządu cel, samowolnie wydawał rozporządzenia i regulaminy celne, zezwolenia na przywóz, zwolnienia od cła i zezwolenia na bierny obrót uszlachetniający i t. p. Wreszcie gdańskie władze celne odmówiły posłuszeństwa polskiemu zarządowi cel.

Doprowadziło to faktycznie do stworzenia na jednym obszarze celnym dwóch administracji celnych, podległych jedna polskiemu ministerstwu skarbu, a druga senatowi gdańskiemu.

Mało tego, administracja gdańska uprawia swoją własną politykę gospodarczą, nie licząc się zupełnie z centralnymi władzami celnymi, przyczem jest stale

podlegana i prowadzona w duchu antypolskim, czego najlepszym dowodem jest fakt, że cała gdańska administracja celna należy do bojowych organizacji antypolskich.

Taki stan rzeczy trwać nadal nie może, gdyż jest on jawnym uszczupleniem praw Polski, określonych traktatem wersalskim, konwencją paryską, jak i późniejszemi postanowieniami Ligi Narodów.

Słusznie też postąpił rząd polski, występując z chwilą, gdy minął termin przewidziany umową warszawską dla wystąpienia o zmianę postanowień tej umowy, w nocie do Wysokiego Komisarza Ligi Narodów o podporządkowanie gdańskiej administracji celnej polskiemu zarządowi cel.

Nota rządu polskiego z 1 marca wysunięta została w trybie art. 39 konwencji paryskiej i jest, wbrew krzykom i insynuacjom senatu gdańskiego, całkowicie zgodna zarówno z konwencją paryską, jak i traktatem wersalskim. W nocie tej przedstawiono sposób zatrudnienia gdańskich funkcjonariuszy w służbie polskiego zarządu cel na tych samych zasadach, na jakich urzędnicy Rzeszy niemieckiej przyjmowani są obecnie do gdańskiej administracji celnej.

Gdańska administracja celna musi być służbowo podporządkowana polskiemu zarządowi cel, inaczej wbrew postanowieniom traktatu wersalskiego mielibyśmy faktycznie dwa obszary celne.

Cud krwawienia cierni

z korony Chrystusowej w kościołach włoskich.

W uzupełnieniu wiadomości o cudzie wielkanocnym w południowych Włoszech gdzie w Wielki Piątek o godz. 16-iej m. 10 w czasie pasyjnego nabożeństwa w katedrze Andria przechowywana ciernią z korony Chrystusowej tej świątyni okrył się krwią na oczach tysięcy tłumów, donoszą z Rzymu:

O tej samej godzinie podobny cud miał miejsce w kościele Bagnoli Irpino, w Aversa i Bari. Jest rzeczą charakterystyczną, że te kościoły posiadają po jednym cierniu z korony Chrystusowej i cud miał miejsce wszędzie o tej samej porze.

Wiadomość o krwawieniu cierni z korony Chrystusowej w powyższych kościołach zrobita w całej Italii wielkie wrażenie. Z pobliskich miast i wsi do cudownych miejsc ciągną pielgrzymki wierznych z kapłanami na czele.

MAJĄTEK O. O. JEZUITÓW W HISPANII.

Citta del Vaticano. — „Osservatore Romano” zauważa w zakresie sytuacji w Hiszpanii, że nie było żadnych trudności w związku z likwidacją zakonu jezuitów, a szczególnie z owładnięciem przypisywanym im „bogactw”. Okazało się bowiem, że znaczna część jezuickich klasztorów, uniwersytetów, szkół i t. p. należała do trzech osób prawnych. Jezuiti mieli w Hiszpanii sześć instytutów o charakterze uniwersyteckim, dwadzieścia szkół średnich w rodzaju zakładu chyrońskiego w Polsce, dwa obserwa-

torja, jedną lecznicę z internatem dla trędowatych oraz dziesięć klasztorów, gromadzących 1.115 młodych zakonników. Przeważna część gmachów, w których mieściły się te instytucje, należy do Stolicy Apostolskiej, do episkopatu hiszpańskiego, do władz prowincjonalnych i t. p. Natomiast te nieliczne posiadłości, jakie należały do zakonu, obciążone są znacznymi długami hipotecznymi. Dziennik watykański stwierdza, że rząd hiszpański może skonfiskować te budynki, ale ich wartość nie wystarczy na utrzymanie choćby jednej szkoły z internatem.

NOWE PODATKI W STANACH ZJEDNOCZONYCH.

Londyn. — Z Waszyngtonu donoszą, że izba reprezentantów uchwaliła nowe ustawy podatkowe, które mają dać 294 milionów dolarów. Wraz z nowymi ustawami podatkowymi źródła wpływów podatkowych podniesiono do 744 milionów dolarów.

ZAPOWIEDŹ WIELKIEJ AMNESTJI W NIEMCZECH.

Berlin. — Z kół rządowych rozpowszechniono wiadomość, iż natychmiast po ponownym wyborze Hindenburga na stanowisko prezydenta Rzeszy zostanie ogłoszona amnestja dla przestępców politycznych, oraz amnestja obejmująca przestępstwa dokonywane z powodu wyjątkowej nędzy w związku z kryzysem gospodarczym.

Niewątpliwie, iż rozszerzenie tej informacji jest jednym z ważnych środków agitacyjnych w kampanii wyborczej. Niezależnie jednak od tego sfery rządowe no-

NAD PROGRAM. DODATKI DZWIĘKOWE

Ceny miejsc od 70 gr. Łoża 1.20 i 1.50 gr. SZCZEGÓLNY W AFISZACH!

DZWIĘKOWE KINO „GRAND”

Tylko 2 poranki w sobotę i niedzielę (213 kwietnia) o g. 12.30 w pol. 2 serie razem

I. Tragedja domu Habsburgów

(Tajemnica zamku Mayerling)

II. RECYTUJĄCE RUDOLF I MARY WECERA

Wszystkie miejsca 50 gr. Łoża 1 zł.

szą się istotnie z zamiarem ogłoszenia dekretu amnestyjnego, a specjalne wnioski w tej sprawie opracowane już są w tej chwili przez rząd Rzeszy.

ROZRUCHY ROBOTNICZE**W PORCIE LENINGRADZKIM.**

Ryga. — W Leningradzie wybuchły rozruchy wśród robotników portowych. Powodem rozruchów jest zmniejszenie racji żywnościowych oraz wprowadzenie nowego regulaminu pracy. W stoczni a. resztowano 6 robotników, którzy napadli na przedstawiciela partii komunistycznej, Cybanowa i pobili go do utraty przytomności. Prasa sowiecka zaznacza z tego powodu, że nastroje kontrewolucyjne przedostały się do robotników najbardziej rewolucyjnego miasta, jakim jest Leningrad.

LISTA 37 BANITÓW Z LWEM TROCKIM NA CZELE.

Moskwa. — Dzienniki moskiewskie ogłaszają dziś listę 37 banitów, którym wstęp do Rosji sowieckiej jest wzbroniony. Przestępcy ci są wyjęci z pod prawa.

Na czele listy widnieje nazwisko Lwa Trockiego, następnie znajdują się nazwiska mięszewskich, socjal. rewolucjonistów i innych skazańców politycznych, którym udało się zbiec zagranicę.

TERMIN WYBORÓW DO PARLAMENTU FRANCUSKIEGO.

Paryż. — Prasa wczorajsza donosi, że ostatecznie rząd ustalił termin wyborów do parlamentu na 1 i 8 maja. Stało się to na życzenie premiera Tardieu, który jest przeciwny wszelkiej zwłoczce.

ZGON TURATIĘGO, WODZA SOCJALISTÓW WŁOSKICH.

Paryż. — Ubiegłej nocy zmarł w mieszkaniu swem w Paryżu 75-letni wódz socjalistów włoskich, Filip Turati. Był on od dłuższego czasu chory na zapalenie płuc. Wczoraj wieczorem lekarze próbowali go ratować przez transfuzję krwi, jednak zapóźno. Koło północy Turati wyzionął ducha.

Przy życiu jego czuwały przez cały czas polityczni przyjaciele: Trevers, Modigliani, Buozzi, Balgini i Nemmi.

Filip Turati powstał od 1895 do 1926 r. mandat poselski do parlamentu włoskiego. Z początkiem 1927 r. w obawie przed zamachem na życie jego ze strony faszystów zmuszony był opuścić Włochy. W Paryżu Turati zorganizował rozbity włoską partię socjalistyczną i do ostatnich dni swego życia brał czynny udział w życiu partyjnym.

Katastrofa na Oceanie

Podróżnych ocalało radjo.

Wiedeń. — Wczoraj w świącie w pobliżu Dardanel wpadł na skałę podwodną transatlantyk francuski „Providence” staniowiący własność towarzystwa „Messageries Maritimes”.

Na pokładzie okrętu znajdowało się 300 osób jadących do Indochin. Parowiec zanurzył się rufą i osiadł na dnie. Wodoszczelna kamera pod ciśnieniem powietrza popękała.

Na okręcie zapanowała szalona panika gdyż w chwilę po pierwszym wstrząsie nastąpił wybuch w kotłowni.

Radjostacja okrętowa wyzywała pomocy którą wkrótce nadeszła, a ratowaniem rozbitków zajął się okręt włoski „Vienna”. Ewakuowano przeważnie dzieci i kobiety następnie mężczyzn a przewiezienie nim załogi na ląd zajął się parowiec bułgarski „Bułgarja”.

Transatlantyk „Providence” należy uważać za stracony. Okręt ten pojemności 16.000 tonn odbywał stałe raidy między Marsylią a Dalekim Wschodem.

OKRET SKAZANÓWY NIE BĘDZIE WPUSZCZONY DO GDYNI.

Ryga. — Władze łotewskie zaniepokojone są wiadomością, że krążownik

Wszystkim, którzy oddali ostatnią posługę drogim nam wyłokr...

MARJI WYPORSKIEJ

Wszystkim, którzy oddali ostatnią posługę drogim nam wyłokr...

argentyński „Chaco”, wiozący na pokładzie 330 przestępców...

W sprawie tej odbyło się posiedzenie Rady ministrów...

PALESTYNA OTRZYMA PARLAMENT.

London. — Wedle doniesienia z Jeruzolimy, brytyjski komisarz rządu w Palestynie zawiadomił tamtejszą egzekutywę żydowską...

Wedle dalszych doniesień konferencja muzulmańska zwróciła się wnosząc tego, do brytyjskiego komisarza...

SYTUACJA FINANSOWA PAŃSTWA.

Warszawa. — Według danych Minist. Skarbu, miesiąc luty r. b. zamknięty zostaje deficytem 29.392.000 zł.

Dochody wyniosły 164.468.000 zł, wydatki zaś 193.860.000 zł.

Ogółem za 11 miesięcy kończącego się roku budżetowego dochody Skarbu wyniosły — 2.082.692.000 zł., wydatki — 2.241.906.000 zł.

NOWY CIOS DLA WYWOZU KONFEKCJI POLSKIEJ.

Łódź. — Wczoraj nadeszła do Łodzi wiadomość, która w zainteresowanych sferach gospodarczych wywołała duże wrażenie.

Natychmiast po otrzymaniu tej wiadomości, Izba przemysłowo-handlowa skomunikowała się z czynnikami miarodajnymi w Warszawie...

Ostatnie chwile

ks. Biskupa Łozińskiego.

S. p. Biskup Łoziński zachorował w niedzielę, dnia 13 marca, ale nie zwracał wielkiej uwagi na swoją chorobę.

Zadecydowano natychmiastową operację. Ks. Biskup zaważwał kapitułę i wydał ostatnie zarządzenia.

W pokoju szpitalnym zmarzył Biskup znośił straszne cierpienia, ale prosił, by nie miediono się o jego zdrowie, czy ży-

cie, ale o cierpliwość. Lekarze orzekli, że stan jest groźny. Jeżeli chory do Wielkiego Piątku wytrzyma, żyć będzie.

W Wielki Piątek lekarze zdecydowali się na drugą operację. Trwała ona godzinę całą bez narzeko. „Dostatecznie boli” — mówił, kiedy go o cierpienia pytano.

Otwarto testament. Wszystko było przygotowane. Szaty pontyfikalne, przeznaczone na drogę do wieczności, leżały spakowane w jego pokoju.

PRZYWÓDCA SJONISTÓW EMIGRUJE Z POLSKI.

Warszawa. — Znany działacz sjonistyczny i twórca bloku mniejszości narodowej, a ostatnio założyciel sjonistycznego „Nowego Słowika”, poseł Izak Grünbaum...

Nie ulega wątpliwości, że z wyjazdem p. Grünbauma z Polski osłabnie kierunek opozycyjny wśród sjonistów.

— „Prima Aprilis”. Na dzisiejszy piątek przypada 1 kwietnia, czyli po łacińsku „prima aprilis”, a do dnia tego przywiązany jest tradycyjni zwyczaj zwozdenia i oszukiwania się wzajemnie...

— Otwarcie klubu i czytelnia przy Stow. właścicieli nieruchomości. Zarząd Czestochockiego Stowarzyszenia Właścicieli Nieruchomości...

— Ciekawa impreza akademicka. Zrzeszenie Akademików zorganizowało imprezę, która odbędzie się dziś, w sobotę, o godz. 20. ej w sali Gimm. im Henryka Stenkiewicza...

— Otwarcie klubu i czytelnia przy Stow. właścicieli nieruchomości. Zarząd Czestochockiego Stowarzyszenia Właścicieli Nieruchomości...

— Ciekawa impreza akademicka. Zrzeszenie Akademików zorganizowało imprezę, która odbędzie się dziś, w sobotę, o godz. 20. ej w sali Gimm. im Henryka Stenkiewicza...

— Otwarcie klubu i czytelnia przy Stow. właścicieli nieruchomości. Zarząd Czestochockiego Stowarzyszenia Właścicieli Nieruchomości...

— Otwarcie klubu i czytelnia przy Stow. właścicieli nieruchomości. Zarząd Czestochockiego Stowarzyszenia Właścicieli Nieruchomości...

— Otwarcie klubu i czytelnia przy Stow. właścicieli nieruchomości. Zarząd Czestochockiego Stowarzyszenia Właścicieli Nieruchomości...

— Otwarcie klubu i czytelnia przy Stow. właścicieli nieruchomości. Zarząd Czestochockiego Stowarzyszenia Właścicieli Nieruchomości...

— Otwarcie klubu i czytelnia przy Stow. właścicieli nieruchomości. Zarząd Czestochockiego Stowarzyszenia Właścicieli Nieruchomości...

— Otwarcie klubu i czytelnia przy Stow. właścicieli nieruchomości. Zarząd Czestochockiego Stowarzyszenia Właścicieli Nieruchomości...

KONCERT KIEPURY

Dziś, w piątek 1 bm. odbędzie się w sali „Grand-Kina” w Częstochowie tylko jeden koncert sławnego tenora Ladisa-Kiepur...

WIELKI PROCES KOMUNISTYCZNY W LUBLINIE.

Lublin. — 30 marca rozpoczął się przed lubelskim sądem okr. wielki proces komunistyczny, który na ławie oskarżonych zgrupował 22 komunistów...

Na wczorajszym posiedzeniu zbadano personalia oskarżonych, poczem przewodniczący odczytał długi akt oskarżenia.

Teatr Miejski „KAMERALNY” W niedzielę 3 kwietnia o godz. 9 wieczorem TYLKO JEDEN JEDYNY RAZ WYSTĄPI

MARJAN RENTGEN w otoczeniu słynnych artystów: Darłocówny, Popielewskiej, Belskiego, Fabiana i in.

KRONIKA

Sobota 2 KWIECIEŃ

— „Prima Aprilis”. Na dzisiejszy piątek przypada 1 kwietnia, czyli po łacińsku „prima aprilis”, a do dnia tego przywiązany jest tradycyjni zwyczaj zwozdenia i oszukiwania się wzajemnie...

— Otwarcie klubu i czytelnia przy Stow. właścicieli nieruchomości. Zarząd Czestochockiego Stowarzyszenia Właścicieli Nieruchomości...

— Otwarcie klubu i czytelnia przy Stow. właścicieli nieruchomości. Zarząd Czestochockiego Stowarzyszenia Właścicieli Nieruchomości...

— Otwarcie klubu i czytelnia przy Stow. właścicieli nieruchomości. Zarząd Czestochockiego Stowarzyszenia Właścicieli Nieruchomości...

— Otwarcie klubu i czytelnia przy Stow. właścicieli nieruchomości. Zarząd Czestochockiego Stowarzyszenia Właścicieli Nieruchomości...

— Otwarcie klubu i czytelnia przy Stow. właścicieli nieruchomości. Zarząd Czestochockiego Stowarzyszenia Właścicieli Nieruchomości...

— Otwarcie klubu i czytelnia przy Stow. właścicieli nieruchomości. Zarząd Czestochockiego Stowarzyszenia Właścicieli Nieruchomości...

— Otwarcie klubu i czytelnia przy Stow. właścicieli nieruchomości. Zarząd Czestochockiego Stowarzyszenia Właścicieli Nieruchomości...

„Kina” wielki koncert Władysława Ladisa-Kiepur, znakomitego tenora, obdarzonego pięknym głosem.

Niewątpliwie koncert znakomitego tenora będzie się cieszył dużym powodzeniem.

W sobotę dwa przedstawienia: o godz. 6-iej i o 9-iej wiecz. dwukrotnie znakomita komedia w 3-eh aktach St. Kiedrzyńskiego...

— Tombola z tańcami w sali Rady Miejskiej. Tombola tańcząca urzęda Towarzystwo Przyjaciół Francji w Częstochowie...

— Powrót delegacji z konferencji w sprawie cen elektryczności dla Częstochowy.

W dzisiejszy piątek o godz. 5-iej rano powróciła z Warszawy delegacja Zrzeszenia Abonentów Prądu Elektrycznego w Częstochowie...

Wytworzona sytuacja rozpatrzona będzie na dzisiejszym, wieczornym posiedzeniu Zarządu Zrzeszenia i delegatów Stowarzyszeń w lokalu Tow. Rzemieślniczego...

Wszelkie więc inne wersje w tej sprawie uznać należy za mało dowcipny, a mocno nieudany żart prima-aprilisowy.

DŹWIĘKOWY TEATR „ODEON”

Dziś i dni następnych. NAJLEPSZY TEGOROCZNY FILM POLSKI!

LEGJON ULICY

Dramat z życia ulicy warszawskiej w 12 aktach. W rolach głównych: Zofia Mirska, Marja Koraska, H. Sajówna, Jan Kobusz, Stefan Rogucki, Tadeusz Fijewski i „Legjon Ulicy”.

Dla młodzieży dopowolno. Na 1-y seans krzesła per terowe tylko 70 gr. Na następnym seansie tylko 1 zł. Szczegóły w afiszach.

— Kalendarzyk łowiecki na kwiecień. Na podstawie obowiązujących przepisów łowieckich, w kwietniu przypada na terenie całego państwa, oprócz województwa śląskiego, czas ochronny na następującą zwierzynę i ptactwo:

Łosie-byki, jelenie-byki, danielę, rogacze, sarny-kozy, zające-szaraki i bielaki, niedźwiedzie, rysie, borsuki, wiewiórki, cietrzewie-kury (w województwach: wielkoleńskim, białostockim, nowogrodzkim, poleskiem i wołyńskim), jarząbki, parady, bażanty-koguty, kuropatwy, przepiórki, dropie, dzikie gołębie, drożdżki, kwiczoły, paszkioty, dzikie indyki-samce, ptaki krukowate i drapieżne w wyjątkiem jastrzębi - gołębiarzy, krógluców, wron i srok, oraz dzikie kaczki (samice i młode) i inne ptactwo wodne i błotne.

— Jednolite opłaty sądowe od 1-go kwietnia. Od dnia 1-go kwietnia wchodzi w życie uchwalone przez Sejm ustawy o kosztach sądowych, wprowadzając we wszystkich dziedzinach jednolite stawki opłat, oraz jednolity system ich uiszczania.

Opłata zasadnicza wynosi 3 proc. od wartości przedmiotu sporu i winna być uiszczana zgóry, przy wnoszeniu podania, rozpoczynającego postępowanie.

Opłaty do 100 zł. uiszczą się przez naklejenie znaczków sądowych na odpisne podanie. Opłaty w sumie wyższej, — gotówką w kasie sądowej.

Pozatem ustawy te wprowadzają opłaty za doręczenie, które należy również uiszczać zgóry w osobnych znaczkach doręczeniowych w wysokości 80 groszy za każde doręczenie.

Wszystkie kasy sądowe na obciążenie państwa zostały zaopatrzone w znaczki sądowe i znaczki doręczeniowe.

— Kursy dla kandydatów na sędziów strażackich. Zgodnie z zapowiadzianym programem działalności Związku Straży Pożarnej Województwa Kieleckiego na rok 1932/33, Zarząd Związku postanowił w miesiącu kwietniu br. przeprowadzić kursy dla kandydatów na sędziów strażackich i konferencje sędziowskie w Ostrowcu dnia 2 i 3 kwietnia, w Kielcach 9 i 10 kwietnia, w Będzinie dnia 16 i 17 kwietnia.

— Pobór opłat na fundusz drogowy. Min. robót publ. wystosowało do wszystkich urzędów wojewódzkich, oprócz śląskiego, do kom. rządu m. st. Warszawa pismo w sprawie pobierania opłat z tytułu państw. funduszu drogowego.

— Nowe przepisy w sprawie praktykantów aptekarskich. W ostatnich dniach weszło w życie nowe rozporządzenie Rady Ministrów w sprawie przyjmowania uczniów na praktykę do aptek.

— Nowe przepisy w sprawie praktykantów aptekarskich. W ostatnich dniach weszło w życie nowe rozporządzenie Rady Ministrów w sprawie przyjmowania uczniów na praktykę do aptek.

— Nowe przepisy w sprawie praktykantów aptekarskich. W ostatnich dniach weszło w życie nowe rozporządzenie Rady Ministrów w sprawie przyjmowania uczniów na praktykę do aptek.

— Nowe przepisy w sprawie praktykantów aptekarskich. W ostatnich dniach weszło w życie nowe rozporządzenie Rady Ministrów w sprawie przyjmowania uczniów na praktykę do aptek.

— Nowe przepisy w sprawie praktykantów aptekarskich. W ostatnich dniach weszło w życie nowe rozporządzenie Rady Ministrów w sprawie przyjmowania uczniów na praktykę do aptek.

— Nowe przepisy w sprawie praktykantów aptekarskich. W ostatnich dniach weszło w życie nowe rozporządzenie Rady Ministrów w sprawie przyjmowania uczniów na praktykę do aptek.

Kino-Teatr „NOWOŚCI”

Właściwie przebieg w jednym programie
Ulica potępionych dusz
z Polą Negri
i Zaginiony Sterowiec
w rol. gl. RICARDO COSTE i WERSJA WALK
Początek o 8 p. Ostatni seans o 9 w. Sees. w al.

nia. Osoby, przyjęte uprzednio bez tych kwalifikacji, obowiązane są w ciągu 2-3 lat od wejścia w życie rozporządzenia, złożyć egzaminy w myśl obowiązujących dotychczas przepisów.

Na obszarze województwa śląskiego termin tych egzaminów przedłuża się do dnia 1 lipca 1932 r.

— **Rozporządzenie w sprawie likwidacji Głównego Urzędu Ubezpieczeń.** Minister pracy i opieki społecznej podpisał rozporządzenie w sprawie zniesienia Gł. Urzędu Ubezpieczeń, zgodnie ze statutem organizacyjnym ministerstwa.

Główny Urząd Ubezpieczeń zniesiony zostaje z dniem 1 kwietnia b. r., przyczem zwierzchni nadzór nad Kasami Chorych, bezpośredni nadzór nad związkami Kas Chorych, oraz rozstrzygnięcia w ostatniej instancji odwołani od decyzji okręgowych urzędów ubezpieczeń należą do ministra pracy i opieki społecznej. Bezpośredni nadzór nad Kasami Chorych sprawować będą okręgowe urzędy ubezpieczeń.

— **O przestrzeganiu czasu pracy w piekarniach.** W związku ze stwierdzeniem licznych wypadków nieprzestrzegania ustawowego czasu pracy w piekarniach, główny inspektor pracy wystosował pismo okólne do wszystkich inspektorów pracy na terenie całej Polski z poleceniami, aby we wszystkich piekarniach wywieszono zostały regulaminy pracy, oraz aby zwrócono uwagę na ścisłe ich przestrzeganie.

Akcja ta posiada doniosłe znaczenie, ponieważ nieprzestrzeganie czasu pracy i zatrudnianie pracowników ponad normę uniemożliwia przyjmowanie bezrobotnych do pracy w godzinach nadliczbowych.

— **Nocene dyżury aptek.** W nocy z dnia 1 na 2 bież. miesiąca otwarte będą następujące apteki: p. Monikowskiego — I-sza Aleja Nr. 14, p. Lesińskiego — ul. Wieluńska Nr. 46.

Krwawe wesele

Tragiczny spór ojców z synem na weselu przy ul. św. Barbary.

W drugi dzień świąt odbywała się hućne wesele w rodzinie Walasków. Wydawano córkę zamąż za Kweca. W mieszkaniu Kweców przy ul. św. Barbary nr. 6 pełno było gości, bawiono się ochoczo, pito, grała orkiestra, tańce szły jeden za drugim.

Aż jeden z gości, kolega 20-letniego Mariana Walaska, zażądał od orkiestry, aby zagrała tango. Stary Walasek zaoponował, chciał, aby grano oberka. W spór wdał się syn, stając po stronie kolegi. W trakcie gorącej sprzeczki młody Walasek pochwytił z pieca fajerkę żelazną i zadał nią ojcu silny cios w głowę. Ten zachwiał się i padł, tracąc przytomność, po chwili jednak udał się do swego mieszkania przy ul. św. Barbary nr. 4. Miał tam podobno spaść ze schodów.

Z obawy przed następstwami karnemi nie odwieziono poszwamanowanego do szpitala, tymczasem stan chorego pogarszał się, aż wreszcie w ub. czwartek zdecydowano się przenieść Walaska do szpitala. W drodze jednak Walasek zmarł.

Młody Walasek został aresztowany, policja zaś wdrożyła dochodzenie w sprawie udziału innych uczestników w tem tragicznym zajściu.

— **Samobójstwo w powódz nieuleczalnej choroby.** W ub. czwartek slusarz z fabryki „Motte”, 28-letni Jakubowski Franciszek (ul. Wazów 2, na Stradomiu), wypił większą dawkę kwasu solnego i arszeniku, wskutek czego zmarł tegoż dnia o godz. 3-iej. Przyczyna samobójstwa — nieuleczalna choroba.

— **Po sąsiedztku...** Stanisław Skorupka (ul. Curie-Skłodowskiej 7) zameldował policji o pobiciu go przez Czesława Brymorę, zam. tamże. Dochodzenie w toku.

— **Miła córka.** Bronisława Przesłańska zam. w barakach miejskich, zameldowała policji, że córka jej, Stanisława Sapich, pobita ją i potłukła szyby w oknie. Dochodzenie w toku.

— **Włamanie po chleb do piekarni.** Chas Kiel Gótajner (Tartakowa 3/5) zameldował policji, że w nocy nieznanymi sprawcy

doszli się do jego sklepu i skradli 10 bochenków chleba, 15 kg. bułek i próżne worki jutowe, wart. łącznej 25 zł. Dochodzenie w toku.

— **Czyja wiasność?** W Komisariacie 1-ym P. P. znajduje się do odebrania znaleziona portmonetka z pewną zawartością pieniędzy.

— **Za kradzież węgla.** Za kradzież węgla na szkodę P. K. P. policja spisała doniesienia na Franciszka Budzikurę (Dolna 1), Władysława Budzikurę (Dolna 1) i na Mieczysława Strusika (Kręta 24).

Za kradzież węgla na szkodę P. K. P. policja spisała doniesienie na Nogaja Antoniego (Bór 19) i Budzikurę Władysława (Dolna 1).

Ze wsi Rybno.

(Koresp. wł. „Gońca Częst.”)

Podczas świąt Wielkiejocy tujejsze Koło Młodzieży Wiejskiej urządziło przedstawienie amatorskie. Pomimo trudności technicznych, przedstawienie wypadło nadzwyczaj udatnie. Zostały odegrane sztuki p. t. 1) „Szwaczka warszawska”, krotoczwila ze śpiewem w jednym akcie A. Wieniewskiego, — 2) „Podejrzana osoba”, komedia w jednym akcie St. Dobrzańskiego, oraz: 3) „Bezrobotny poseł”, skecz w jednej odsłonie, napisany przez Acera - Barylskiego.

Rolę tytułową szwaczki świetnie wykonała p. Eleonora Świeciówna, z pozostałych zaś na wyróżnienie zasłużyli p. p. Bronisława Smykałska (Zrzędzina) i Leonard Kubat (Zalofkiewicz).

W komedji „Podejrzana osoba” bardzo dobrze wywiązały się z powierzzonego im zadania pp. Cecylja Palutkówna (Joanna), Władysław Kiedrzyń (Zdzisław) i Leonard Barcisz (Florjan).

W sztuce „Bezrobotny poseł” rolę tytułową odegrał bardzo dobrze i zdecydowanie p. Jan Kołodziejczyk. Dodać należy, iż wspomniana sztuczka jako nowa i aktualna, wzbudziła wielkie zainteresowanie.

Dzięki poświęceniu i niestrudzonej pracy reżyserskiej kierownika miejscowej szkoły p. P. Świaka, w połączeniu z efektywnym urządzeniem sceny, całość przedstawienia wypadła doskonale, o czem świadczyły ciągle wybuchy śmiechu i hućne oklaski publiczności, która sale szkolną wypełniła po brzegi. Czysty zysk osiągnięty z przedstawienia w kwocie 70 złotych, przeznaczono na cele kulturalno-oświatowe dla miejscowego Koła Młodzieży, które przejawia dużą żywotność, w postaci prowadzenia konkursów rolniczych, przerabiania kursu Przystosobienia rolniczego i t. p. S. P-ski.

Z KRAJU.

(—) **Dwie wielkie wyprawy szybowcowe.** Z początkiem sezonu lotniczego aerokluby polskie przystępują do ożywionej działalności w zakresie lotnictwa bezsilnikowego, które w roku ubiegłym poczyniło u nas wielki krok naprzód.

Aerokluby Lwowski i Warszawski organizują dwie wielkie wyprawy szybowcowe: Aeroklub Lwowski urządził dwumiesięczną wyprawę do Bezmiechowej, która trwać będzie od 9 maja do 9 lipca b. r. Na wyprawie tej odbędą się wyższe kursy treningowe, kursy instruktorskie, loty samolotów bezsilnikowych, holowanych przez płatowce motorowe itd.

Aeroklub Warszawski organizuje w pierwszych dniach maja miesięczną wyprawę do Polichna w Górach Świętokrzyskich. Wyprawa ta posiadać będzie wyłącznie charakter szkolny i celem jej jest wyszkolenie jaknajwiększej ilości pilotów szybowcowych, którzy następnie będą mogli trenować się na wyprawach do Bezmiechowej.

Z okazji obu wypraw odbędą się w Bezmiechowej i w Polichnie szereg pokazów szybowcowych, zjazdów, wycieczek itp. M. in. wycieczkę zbiorową do Polichna organizuje Polski Touring Klub.

(—) **Tragiczny strzał z działa.** Z Bialegostoku donoszą: W tych dniach podczas ostrego strzelania 4 d. a. k. w Suwałkach zaszedł tragiczny wypadek, w wyniku którego jeden z żołnierzy został zabity na miejscu, dwóch zaś walczy ze śmiercią.

Przebieg tragicznego wypadku był na-

stępujący: podczas oddawania strzału z jednego z dział, z niewyjaśnionych przyczyn nabój wysadził zamek i kawały metalu uderzyły w stojące obok kanoniera Kartezyka, kładąc go trupem na miejscu oraz zranili śmiertelnie kanoniera Chmielewskiego, któremu oberwały nogę aż po biodro, stojący nieco dalej kanonier Kurza odniósł ciężkie rany brzucha i rąk.

Pozostali żołnierze, znajdujący się w sąsiedztwie wypadku, jedynie cudem uniknęli śmierci.

(—) **Pogrom komunistów w sandomierskiem.** W Sandomierzu przychycono radnego miejskiego m. Sandomierza, Stanisława Knappa, członka tamtejszego komitetu dzielnicowego K. P. P.

Organy bezpieczeństwa tym razem zlikwidowały doszczętnie organizacje komunistyczne na terenie pow. sandomierskiego i opatowskiego. Robota komunistyczna na tamtejszym terenie bezprowrotnie została sparaliżowana.

Zlikwidowano cztery komitety dzielnicowe K. P. P., które mieściły się w Sandomierzu, Opatowie, Zawichoście oraz w Anopolu na terenie woj. lubelskiego i komitet miejski w Klimontowie.

Policji wpadł w ręce członek komitetu okręgowego K. P. P. — Jozek Goldman w Sandomierzu. Ogółem osadzono w więzieniu w Sandomierzu 60 osób.

W czasie likwidacji, w ręce policji wpadł bogaty materiał dowodowy w postaci bibuły, grypsów, okólników i t. d.

Charakterystyczne są zeznania aresztowanych członków partji komunistycznej, którzy w czasie badań „wysypywali” się wzajemnie, zwalając winę jeden na drugiego.

(—) **Samobójstwo ambitnego chłopca.** Z Łodzi donoszą: W mieszkaniu niejakich Kyreluków przy ul. Warszawskiej nr. 1 zdarzył się niezwykle tragiczny wypadek. Mianowicie 11-letni Aleksy został skarcony przez rodziców za złą cenzurę szkolną. Chłopiec do tego stopnia przejął się wyrażoną mu nagana, że skoczył na parapet okna i z II piętra wyleciał na podwórze. W stanie ciężkim przewieziono go do szpitala. Chłopiec zламаł obie nogi oraz uległ wstrząsowi mózgu.

(—) **Awantury przed fabryką w Zawierciu.** Sprawa przyjmowania przez fabrykę robotników, którzy zgodzili się pracować na 4-ch krosnach, wbrew decyzji związków zawodowych, przybrała onegdaj ostre formy.

W chwili opuszczania fabryki T. A. Z. przez robotników, pracujących w tkalni, zebrał się przed zabudowaniami fabrycznymi większy tłum, złożony z mężczyzn i kobiet.

Pod adresem pracujących robotników padły wrogie okrzyki, a następnie tłum rzucił się na wychodzących z fabryki tkaczy, bijąc ich dotkliwie. Szereg osób odniosło rany.

Wezwana policja zajęcie zlikwidowała, aresztując kilkanaście osób, przeważnie kobiet, które najbardziej agresywnie atakowały pracujących tkaczy.

(—) **Podrobione klucze ułatwiły wielką kradzież.** Z Kielc donoszą: Jak już donosiliśmy w Spółdzielni Spożywców I w Kielcach wykryto nadużycie pieniędzy, w związku z czem aresztowano funkcjonariuszów Spółdzielni, Leonardę Saganównę i szwagra jej Jakubowskiego.

W toku dochodzeń, Saganówna przyznała się do sprzeniewierzenia około 9.000 zł. przy pomocy podrobionych kluczy kasowych. Ogólna suma sprzeniewierzonych pieniędzy wynosi około 11.000 zł. Dalsze dochodzenia w toku.

Ostatnie wiadomości.

POLSKA, A PORT GDAŃSKI.

Genewa 1.4. — Zebrał się tu dziś na posiedzenie Komitet Prawników, któremu Rada Ligi Narodów powierzyła opracowanie opinii w sprawie wykorzystywania portu gdańskiego przez Polskę.

DELEGACI NA KONFERENCJĘ LONDYŃSKĄ.

London 1.4. — Dzienniki podają, że w konferencji londyńskiej wezmą udział delegaci ze strony Francji Flandin, ze strony Włoch Grandi, ze strony Niemiec Büllow, oraz z brytyjskiej strony Simon i Rensman, oraz premier Mac Donald, który będzie przewodniczył konferencji. Spodziewanem jest, że konferencja po-

Kino-Teatr „MUZA”

Wzruszający dramat
Ostatni romans
w rol. gl. Iwan Petrovicz i Agnes Esterhazy
Nad program: AKTUALNOŚCI P. A. T-a
Wypadek o 8 p. Początek o 9 p. Szerepomy w ulazank

trwa 3 dni i zakończy się w przyszłą sobotę przed konferencją geneńską.
SAMOBÓJSTWO JAPONSKIEGO KAPITANA.

Hong-Kong 1.4. — Mała garstka żołnierzy japońskich pod dowództwem kapitana Kuga, otoczona ze wszystkich stron przez bandy chińskie, broniła się przez 2 dni i po wyczerpaniu środków żywności i amunicji zmuszona się była poddać. Zwolniony z niewoli kap. Kug przybył do Hong-Kongu i po wygłoszeniu patriotycznej przemowy do żołnierzy wystraszonych z rewolweru pozwał im się życia.

PODZIĘKOWANIE DLA GÓRNIKÓW ANGLIJSKICH.

London 1.4. — W imieniu Centralnego Zw. Górników p. Stacyjczyk zamieszcza w „Daily Herald” list dziękczynny, podkreślający, że górnicy brytyjscy nie tylko okazali górnikom polskim swą solidarność, ale również materialnie skutecznie dopomogli strajkującym górnikom polskim. P. Stacyjczyk oświadcza, że górnicy polscy nigdy nie zapomną wielkiej usługi, jaką górnicy brytyjscy okazali im w walce o byt.

Wydział zamieszcowy Sądu Okręgowego Piotrkowskiego w Częstochowie na zasadzie art. 1773, § 1 U. P. C. niemiernem obwieścza, że na żądanie Karoliny Szułack, decyzją Sądu z dn. 15 lutego 1932 r. zostało wdrożone postępowanie w sprawie majątku zmarłego Juliana — Jana Szułacka, urodzonego dn. 16 października 1876 roku w Siewierzu, syna Juliana i Kolinny — Syrków, stale zamieszkałego w Częstochowie, który w roku 1914 wyjechał do Rosji i dotychczas nie powrócił, aby w terminie 6-ciu miesięcznym od dnia wyrokowania niniejszego wezwania, stawiał się do Wydziału zamieszcowego sądu okręgowego piotrkowskiego w Częstochowie, gdyż w przeciwnym razie zostanie uznany za zmarłego. Wyzwania się również wszystkich, którzy o życiu lub śmierci zaginionego Juliana — Jana Szułacka posiadają jakiegokolwiek wiadomości, aby o znanych sobie faktach zawiadomili Sąd w powyższym terminie, powołując się na Nr. sprawy Z. 448/31.

Wiceprezes (—) A. Keller.
Sekretarz. (—) J. Teślowski.

PANIA,
która w dniu 28. III. b. r. o godzinie 8.30 rano z dworca autobusowego odjechała w kierunku Sosnowca, lecz z powodu odjazdu nie zdołała przemówić ni słowa, tylko gwiazd usmiechem spowici byliśmy pogębanym, przesyłamy o odpowiedź w „Kurjerze Krakowskim”, pod: „Aar”. 646

ZAGINAŁ
numer auta KL. 72164. Upraszają się o odniesienie takowego do fabry. „Metalurgia” za wygrodeniem. 735

I POKOJ
duży do wynajęcia. Starca nr. 5. 467

BEZ ODSTĘPNEGO
sklep z urządzeniem lub bez. Nadaje się na spóżywczy, jatke, rezure. Wieluńska 18, gospodarz. 468

FORD-POLCIEZARÓWKA
w dobrym stanie do sprzedania tania. Wiad. w Administracji Gońca III-cia Aleja nr. 52.

10 ZL. DZIENNE
Poważne przedsiębiorstwo Przemysłu Krajowego poszukuje Pań i Panów do lekkiej piśmiennej pracy domowej. Gdynia Port, skrytka pocztowa nr. 4. 443

ZGUBIONO
kwit lombardu nr. 9725.

SPRZEDAM
ogród z placem pod budowę. Stradom. Wiadomość — Nowokielecka 8, Salaburski. 714

ROWERY NA RATY POLECA „KOMISPOL”
Kopernika 21.

2 POKOJE
z całodziennem utrzymaniem, osobnem wejściem, z 70 miesięczną, do wynajęcia. Kordeckiego nr. 17 — sklep rzemieślnicy. 475

ZGUBIONO
kartę wojskową wydaną przez P. K. U. Częstochowa na imię Szczepan Pelka. 734

ZGUBIONO
książkę Kasy Chorych wydaną na imię Markus Szew. Nr. 42922. 736

WÓZKI, ROWERY DZIECIENNE, PŁYTY UŻYWANE POSZUKUJE „KOMISPOL”
Kopernika 21

